
                                  

 

平成２９年７月１１日 
独立行政法人農畜産業振興機構 

 
肉用牛肥育経営安定特別対策事業（牛マルキン）の 

補塡金単価（概算払）の修正（平成 29 年４月分）について 
 
 
 平成 29 年６月８日（木）に公表した平成 29 年４月に販売された交付対象牛に適用す

る肉用牛経営安定特別対策事業実施要綱（平成 28 年３月 25 日付け 27 農畜機第 5583
号）第６の９及び附則第 10 に基づく概算払の補塡金単価の算定に誤りがありましたの

で、下記のとおり補塡金単価を修正するとともに、再発防止策をとりまとめました。 
 補塡金の差額につきましては、７月１４日（金）までに交付いたします。 
 なお、平成 28 年度までの補塡金単価については、四半期ごとに確定値を算出する際、

再度確認しているため、間違いはございません。 
 関係者の皆様には、多大なご迷惑をおかけすることとなり、お詫び申し上げます。 
 

記 
 
１ 補塡金単価 

肉専用種 交雑種 乳用種 

－ （誤） 5,600 円 
（正） 7,200 円 

（誤） 50,500 円 
（正） 51,700 円 

注１：肉専用種について地域算定を実施している 10 県については、事業実施主体である県協会が補
塡金単価を算定していますが、補塡金単価に修正はなかった（発動はなかった）ことを確認し
ています。 

注２：参考１及び参考３の配合飼料価格（暫定値）が修正されています。 
 
２ 発生原因と再発防止策 
（１）今回の誤りの内容 
   誤ったデータにより生産コストの「配合飼料（暫定値）」を算定 
（２）発生原因 
   誤って入力されたデータの再確認過程における見落とし 
（３）再発防止策 
   従前は、データ入力した職員とは別の職員が入力されたデータの確認を行ってい

たが、今後は、複数の職員ごとにデータ入力・補塡金単価の算定をし、さらに別の

職員が算定結果の突合及び入力されたデータを確認する方法に改める。 
 
 

 連絡先 
 畜産経営対策部 肉用牛肥育経営課 
 担当：小林、中野 
 電話：03-3583-8562 



（参考１）

(単位：円/頭)

肉専用種 交雑種 乳用種

1,284,147 726,120 436,253

1,099,290 740,127 505,903

184,857 △ 14,007 △ 69,650

－ 11,200 55,700

－ 7,200 51,700

粗収益　　　（Ａ）=①＋② 1,284,147 726,120 436,253

主産物価格　①=ａ×ｂ 1,274,091 720,296 431,868

枝肉市場価格（円/kg）ａ 2,513 1,432 986

枝肉重量（kg）　　 　ｂ 507 503 438

副産物価格　② 10,056 5,824 4,385

生産コスト　（Ｂ）=⑤＋⑥＋⑦＋⑧ 1,099,290 740,127 505,903

物財費　③ 995,282 685,079 469,886

もと畜費 641,554 351,131 217,258

飼料費 286,989 288,080 218,821

流通飼料費 285,525 287,260 217,280

麦類 10,922 994 723

とうもろこし 9,626 812 1,138

ふすま 8,865 662 339

かす類 7,574 5,842 962

配合飼料（暫定値） 205,077 246,450 190,347

稲わら 23,868 12,449 9,640

その他 19,593 20,051 14,131

牧草・放牧・採草費 1,464 820 1,541

敷料費 11,539 8,698 8,419

光熱水料及び動力費 10,312 8,177 6,534

その他の諸材料費 182 309 272

獣医師料及び医薬品費 8,160 3,651 2,733

賃借料及び料金 4,287 2,689 3,210

物件税及び公課諸負担 4,760 2,569 1,939

建物費 11,912 9,099 5,394

自動車費 5,504 3,168 1,489

農機具費 8,464 6,760 3,215

生産管理費 1,619 748 602

80,847 39,329 25,030

74,090 33,817 21,577

費用合計　⑤＝③＋④ 1,076,129 724,408 494,916

支払利子　⑥ 12,266 5,520 2,372

支払地代　⑦ 413 151 202

と畜経費　⑧ 10,482 10,048 8,413

暫定補塡金単価（Ｄ）=|(C)|×0.8

補塡金単価（概算払） (D)-4,000

労働費　　④

家族

注1：補塡金単価は100円未満切り捨て。

  2：平成26年度より、消費税抜きで算定。

平成29年度　牛マルキン補塡金算定基礎（全国）

【平成29年4月（修正）】

区　分
粗収益　　　　（Ａ）

生産コスト　　（Ｂ）

差額　　　　　（Ｃ）=(A)-(B)



（参考２） 

 

主産物価格の内訳 

【平成29年４月】 

 

品種

区分 
枝肉取引区分 

平均枝肉価格 

（円/kg） 

平均枝肉重量 

（kg/頭） 

肉
専
用
種 

28市場 2,486 511 

相対取引等 2,656 490 

計 2,513 507 

交
雑
種 

28市場 1,422 506 

相対取引等 1,462 497 

計 1,432 503 

乳
用
種 

28市場 990 446 

相対取引等 985 436 

計 986 438 

注１ 28市場とは、中央卸売市場10市場と指定市場18市場での取引から、地域算定に用いたデ

ータを除外して算定。 

２ 相対取引等とは、次の道県における食肉センター等での取引である。 

３ 平成26年度から、消費税抜きで算定。 

 

【肉専用種】 

北海道、岩手県（日本短角種を除く）、秋田県、山形県、福島県、神奈川県、新潟県、岐

阜県、滋賀県、奈良県、山口県、香川県、愛媛県、高知県 

 

【交雑種】 

   北海道、青森県、岩手県、秋田県、山形県、福島県、千葉県、神奈川県、新潟県、滋賀

県、奈良県、山口県、香川県、愛媛県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、鹿

児島県 

 

 【乳用種】 

   北海道、青森県、岩手県、秋田県、山形県、福島県、千葉県、神奈川県、新潟県、滋賀

県、奈良県、鳥取県、山口県、香川県、愛媛県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、鹿

児島県 

 

 



（参考３）

(単位：円/頭)

岩手県
（日本短角種） 広島県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

1,284,147 885,174 1,195,410 1,228,728 1,245,101 1,218,407 1,230,231 1,219,304 1,263,450 1,245,412 1,234,606

1,099,290 879,465 1,088,175 1,095,799 1,097,519 1,104,279 1,090,263 1,092,762 1,093,952 1,091,743 1,059,631

184,857 5,709 107,235 132,929 147,582 114,128 139,968 126,542 169,498 153,669 174,975

－ － － － － － － － － － －

－ － － － － － － － － － －

※補塡金単価（概算払）に見合う財源が不足する場合は減額して概算払します。

粗収益　　　（Ａ）=①＋② 1,284,147 885,174 1,195,410 1,228,728 1,245,101 1,218,407 1,230,231 1,219,304 1,263,450 1,245,412 1,234,606

主産物価格　①=ａ×ｂ 1,274,091 875,772 1,185,354 1,218,672 1,235,045 1,208,351 1,220,175 1,209,248 1,253,394 1,235,356 1,224,550

枝肉市場価格（円/kg）ａ 2,513 1,836 2,439 2,418 2,485 2,461 2,475 2,438 2,579 2,516 2,578
枝肉重量（kg）　　 　ｂ 507 477 486 504 497 491 493 496 486 491 475

副産物価格　② 10,056 9,402

生産コスト　（Ｂ）=⑤＋⑥＋⑦＋⑧ 1,099,290 879,465 1,088,175 1,095,799 1,097,519 1,104,279 1,090,263 1,092,762 1,093,952 1,091,743 1,059,631

物財費　③ 995,282 787,235 982,924 999,965 1,001,685 1,008,445 994,429 996,928 998,118 995,909 963,797

もと畜費 641,554 456,498 629,196 646,237 647,957 654,717 640,701 643,200 644,390 642,181 610,069

飼料費 286,989 268,335

流通飼料費 285,525 266,966

麦類 10,922 10,212

とうもろこし 9,626 9,000

ふすま 8,865 8,289

かす類 7,574 7,082

配合飼料（暫定値） 205,077 191,747

稲わら 23,868 22,317

その他 19,593 18,319

牧草・放牧・採草費 1,464 1,369

敷料費 11,539 10,789

光熱水料及び動力費 10,312 9,642

その他の諸材料費 182 170

獣医師料及び医薬品費 8,160 7,630

賃借料及び料金 4,287 4,008

物件税及び公課諸負担 4,760 4,451

建物費 11,912 11,138

自動車費 5,504 5,146

農機具費 8,464 7,914

生産管理費 1,619 1,514

80,847 69,893 82,090 72,673 72,673 72,673 72,673 72,673 72,673 72,673 72,673
74,090 63,575 75,333 65,916 65,916 65,916 65,916 65,916 65,916 65,916 65,916

費用合計　⑤＝③＋④ 1,076,129 857,128 1,065,014 1,072,638 1,074,358 1,081,118 1,067,102 1,069,601 1,070,791 1,068,582 1,036,470
支払利子　⑥ 12,266 11,469
支払地代　⑦ 413 386
と畜経費　⑧ 10,482 10,482

  3：岩手県の生産コスト(一部を除く)及び副産物価格は、肉専用種の値を肥育期間で補正している。

平成29年度　牛マルキン補塡金算定基礎（肉専用種）

【平成29年4月（修正）】

労働費　　④
家族

注1：補塡金単価は100円未満切り捨て。

区　分

補塡金単価（概算払）(D)-4,000

全国
（地域算定県を除く）

粗収益　　　　（Ａ）

生産コスト　　（Ｂ）

同全国

同全国

同全国

地域算定県

  2：平成26年度から、消費税抜きで算定。

差額　　　　　（Ｃ）=(A)-(B)

暫定補塡金単価（Ｄ）=|(C)|×0.8
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